

Số /KH-UBND.

Thống Nhất, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển Kinh tế- Xã hội - Đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân phường Thống Nhất về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023; Quyết định số 3831/QĐ-UBND, ngày 29/12/2022 của UBND thị xã Buôn Hồ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2023. UBND phường xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023 như sau:

A. Mục tiêu:

Tiếp tục tập trung chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh. Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh để phát triển kinh tế - xã hội.

Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân ứng dụng các mô hình khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Phát triển các mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác nhằm tạo ra sản phẩm có chất lượng cao, nông sản sạch; giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự xã hội; nâng cao chất lượng về giáo dục, y tế, giảm nghèo một cách bền vững; thực hiện đầy đủ các chính sách đối với các hoạt động về tôn giáo; Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý, khám tuyển và giao quân đạt hiệu quả; tăng cường công tác quản lý tài nguyên nước, quản lý điều tiết nước cho cây trồng hợp lý, hiệu quả, bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, đưa các cơ sở chăn nuôi, các hoạt động khác gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu dân cư. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực, hiệu lực quản lý, hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương đến Buôn, Tổ dân phố. Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, tích cực tham gia xây dựng chính quyền. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2023.

B. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023:

I. Về Kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: Lúa nước 50 ha, lúa cao 5 ha, ngô 95 ha, rau xanh, đậu các loại 37 ha. Phấn đấu đạt sản lượng lương thực có hạt 1.001 tấn, trong đó thóc đạt 375 tấn; ngô sản lượng đạt 625 tấn; duy trì diện tích cây công nghiệp: Cà phê: 1.112ha; Hồ tiêu: 210ha, phấn đấu sản lượng cà phê đạt 3.109 tấn; sản lượng hồ tiêu 533 tấn; Cây ăn quả 70 ha.

Chăn nuôi phát triển đàn trâu bò 900 con, đàn heo 6.500 con, gia cầm 60.000 con, ong mật 1000 thùng; nuôi trồng thủy sản: 26 ha, phấn đấu sản lượng đạt 96 tấn.

2. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn do phường quản lý là 1.155 triệu đồng, trong đó: Thu thuế, phí, lệ phí: 1140 triệu đồng; thu biện pháp tài chính 15 triệu đồng.

3. Thành lập mới 01 tổ hợp tác hoặc hợp tác xã.

4. Phấn đấu đăng ký từ 01 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP.

5. Phát triển cơ sở hạ tầng:

5.1 Thủy lợi: Đảm bảo nguồn nước tưới chủ động cho 90% diện tích có nhu cầu tưới.

5.2 Trồng cây via hè trên 04 trục đường: đường Lê Vũ, Phùng Chí Kiên, Nguyễn Minh Châu và đường Lý Chính Thắng tại Buôn Dlung 1A, 1B.

II. Về Văn hóa – xã hội

1. Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá 96,8%.
2. Duy trì tỷ lệ Buôn, TDP văn hoá 100%, giữ vững phường đạt chuẩn văn minh đô thị; thực hiện có hiệu quả hương ước tổ dân phố và buôn trên địa bàn phường.
3. Tỷ lệ hộ nghèo toàn phường 2,22% tổng dân số; Số lao động được giải quyết việc làm mới trong năm 200 lao động.
4. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 14,30%; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu giao.
5. Mức giảm tỷ suất sinh: 0,25%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,2%; Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng mở rộng: 96%.
6. Tỷ lệ trẻ em đến trường đúng độ tuổi ở các cấp học:
 - 6.1 Tỷ lệ trẻ trong độ tuổi học mẫu giáo (từ 3 đến 5 tuổi): 84%
 - 6.2 Tỷ lệ học sinh tiểu học đi học đúng độ tuổi: 100%;
 - 6.3 Tỷ lệ học sinh THCS đi học đúng độ tuổi: 92%
7. Tỷ lệ trẻ em bỏ học:
 - 7.1. Tỷ lệ học sinh tiểu học bỏ học: 0%.
 - 7.2. Tỷ lệ học sinh THCS bỏ học: 0,7%
8. Duy trì 4 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và 1 trường đạt chuẩn mức độ 2

III. Lĩnh vực tài nguyên môi trường:

1. Tỷ lệ hộ gia đình thu gom rác thải rắn: 88,5%.
2. Đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, sử dụng đất đúng mục đích.

IV. Quốc phòng - An ninh, nội chính

1. Tuyển quân quân sự đảm bảo 100% chỉ tiêu giao; Xây dựng lực lượng dân quân đạt 100% kế hoạch; Huấn luyện lực lượng dân quân đạt từ 90% quân số. Tổ chức diễn tập tại phường kết quả đạt khá trở lên.
2. Duy trì phường đạt chuẩn về An ninh trật tự; Tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm đạt 100%.
3. Chỉ số cải cách hành chính phần đầu đứng vị trí thứ 3 toàn thị xã
4. Thực hiện tuyên truyền đầy đủ các Luật mới cho cán bộ công chức và quần chúng nhân dân đạt 100%; Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đạt 100%.

(Có bảng phụ lục kèm theo)

C. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.

I. Lĩnh vực kinh tế.

1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 28/12/2020 của Thị ủy về “phát triển nông nghiệp công nghệ cao, công nghiệp chế biến sâu trên địa bàn thị xã đến năm 2025 và giai đoạn 2025-2030” trên địa bàn phường. Duy trì quản lý diện tích trồng cây Cà phê, hồ tiêu, cây ăn trái, hoa màu theo quy hoạch, áp dụng khoa học kỹ thuật vào chăm sóc, thâm canh tạo ra sản phẩm nông nghiệp có chất lượng, năng suất cao; về chăn nuôi hình thành trang trại, hoặc khu chăn nuôi nằm ngoài khu dân cư theo quy hoạch, phát triển số lượng đàn, con và đa dạng về vật nuôi; phối hợp với cơ quan chuyên môn thị xã để kiểm soát, phòng ngừa tốt dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; Phối hợp và chủ động trong công tác quản lý, đi tu sửa chữa các công trình thủy lợi, điều tiết sử dụng nguồn nước hợp lý cho cây trồng,

phòng chống lụt bão; tuyên truyền vận động thành lập Hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp, sản xuất, dịch vụ, theo Nghị quyết và hướng dẫn của các cấp.

2. Về tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về “phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa”, nhằm tăng số lượng doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn.

Rà soát, đăng ký và tranh thủ các Đề án khuyến công, áp dụng khoa học - công nghệ cao trong chế biến sản phẩm nông sản theo hướng nâng cao chất lượng, tạo ra giá trị gia tăng cho sản phẩm nông nghiệp.

Phát huy vai trò của hội đồng tư vấn thuế của phường, tăng cường quản lý hộ kinh doanh hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Tạo điều kiện về mọi mặt để các tổ chức kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phát triển, tăng thu nhập và tạo nguồn thu cho ngân sách. Tham mưu cho UBND thị xã Buôn Hồ về kêu gọi xúc tiến đầu tư chợ phường Thống Nhất, quỹ đất Công an phường (cũ), góp phần phát triển kinh tế-xã hội tại địa phương.

Phối hợp với phòng Kinh tế hướng dẫn người dân thành lập tổ hợp tác, đăng ký xây dựng sản phẩm đạt chuẩn OCOP, nhằm đăng ký thương hiệu cho sản phẩm, tăng giá trị của sản phẩm tuyên thống, tạo công ăn việc làm cho người dân.

3. Lĩnh vực Địa chính - Xây dựng – Môi trường

Công tác quản lý đất đai: Thực hiện tốt việc đăng ký, rà soát diện tích đất chưa được cấp giấy CNQSD đất, đã đủ điều kiện cấp thì vận động người dân thực hiện theo đúng quy định; lập danh mục kế hoạch sử dụng đất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện cho các nhu cầu theo kế hoạch. Tăng cường quản lý quỹ đất 5% trên địa bàn phường theo quy định và có hiệu quả.

Về xây dựng: Tăng cường quản lý xây dựng công trình trên đất nông nghiệp, công trình dân dụng đúng quy định. Xây dựng kế hoạch để lãnh chỉ đạo đến tổ dân phố và buôn, cử cán bộ phối hợp với hệ thống chính trị cơ sở để cùng giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, coi nói công trình dân dụng trong khu đô thị; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng. Rà soát các tuyến đường bị hư hỏng, xuống cấp kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thị xã sửa chữa, nâng cấp.

Về quản lý trật tự đô thị: Xây dựng kế hoạch để chỉ đạo, thành lập tổ tuần tra, kiểm soát từng bước lập lại trật tự đô thị. Kịp thời ngăn chặn các trường hợp coi nói, treo biển quảng cáo che khuất tầm nhìn dọc quốc lộ 14. Có biện pháp chấm dứt tình trạng tập trung đông người mua bán trên vỉa hè trước chợ phường; thường xuyên cắt tỉa cây xanh dọc quốc lộ 14, tạo cảnh quang thông thoáng.

Về môi trường: Phối hợp với Công ty quản lý đô thị thu gom và vận chuyển rác thải, nhất là 2 buôn, đường hẻm, không để rác thải tồn đọng, tổ chức thu phí môi trường trong nhân dân theo quy định, đề duy trì việc thu gom và vận chuyển rác thải rần; Tiếp tục triển khai chương trình “Chống rác thải nhựa”; có biện pháp xử lý các trường hợp xây dựng lò sấy cà phê, chăn nuôi gia súc trong khu dân cư, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tuyên truyền vận động tổ chức, người dân phát dọn cây, cỏ làm sạch môi trường xanh, sạch, đẹp trong ngoài khuôn viên nhà ở, cơ quan làm việc;

bảo vệ và chăm sóc cây xanh trồng ven đường Quốc lộ 14 và cây phân tán, tăng độ che phủ rừng.

4. Về công tác tài chính

Triển khai đồng bộ các biện pháp, khai thác hiệu quả nguồn thu, phấn đấu thu ngân sách hoàn thành chỉ tiêu theo Nghị quyết đề ra; Quản lý tốt các hộ kinh doanh trên địa bàn, đăng ký và cấp giấy phép kinh doanh theo đúng quy định, theo dõi các trường hợp ngừng nghỉ kinh doanh, mở sổ sách theo dõi người nộp thuế hàng năm; tuyên truyền để các hộ kinh doanh chấp hành về nghĩa vụ thuế, kịp thời đề xuất xử lý những trường hợp trốn, chậm nộp thuế; phối hợp với Chi cục thuế tổ chức thu thuế và phí kịp thời vào ngân sách nhà nước, nhất là thuế xây dựng nhà ở tư nhân; tăng cường khai thác tốt nguồn thu về biện pháp tài chính, xử lý hành chính trong các lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh, xây dựng, trật tự đô thị vv.. Chi ngân sách theo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

1. Về giáo dục

Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, nhất là trong điều kiện phòng chống dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp, không để bị động, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm học 2022-2023; Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, giảm tỷ lệ học sinh bỏ học; huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến trường ở các cấp học; triển khai tốt các chương trình sách giáo dục mới theo quy định của ngành; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Tăng cường quản lý việc dạy thêm, quản lý các điểm nuôi dạy trẻ trên địa bàn đúng quy định.

Duy trì hoạt động khuyến học, khuyến tài, tổ chức tuyên dương khen thưởng cho học sinh giỏi, học sinh nghèo, tàn tật, dân tộc thiểu số hiếu học và các hoạt động khác của nhà trường theo quy định; vận động nguồn tài trợ của tổ chức, cá nhân và nguồn hỗ trợ của ngân sách để đầu tư, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia.

2. Công tác y tế

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng khám, điều trị và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, đặc biệt là người đồng bào dân tộc thiểu số, người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, người có BHYT và các đối tượng thuộc diện chính sách có liên quan. Tuyên truyền, thực hiện các biện pháp về dân số - kế hoạch hoá gia đình, chú trọng phòng chống dịch bệnh trên người, tiếp tục theo dõi, tham mưu thực hiện nghiêm túc về phòng, chống dịch bệnh Covid -19; Tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT, nhất là đối tượng tự nguyện, phấn đấu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt cao nhất; thực hiện có hiệu quả các chương trình tiêm chủng mở rộng, tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo quy định của ngành; triển khai chương trình chống suy dinh dưỡng ở trẻ em.vv...

3. Chính sách xã hội

Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo. Thực hiện đầy đủ các chính sách giảm nghèo, triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đúng đối tượng; vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa và sử dụng đúng đối tượng, hiệu quả; thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội trong các dịp lễ, tết; thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phối hợp và tổ chức ngày hội việc làm tại phường để giới thiệu việc làm cho thanh niên; tiếp tục duy trì mô hình “phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em”, duy trì mô hình “phường phù hợp với trẻ em” và tổ chức tốt tháng hành động vì trẻ em, các hoạt động cho thanh thiếu niên trên địa bàn.

4. Hoạt động Văn hoá, thể dục –thể thao

Nâng cao chất lượng và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền, nhất là tăng cường thời lượng phát trên đài và tuyên truyền lưu động về công tác phòng, chống dịch Covid-19, không ngừng cải tiến, nâng cao chất lượng nội dung chương trình, kịp thời đưa tin bài các hoạt động và sự kiện của cấp trên và địa phương đến với người dân; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao; duy trì hoạt động các câu lạc bộ văn hóa văn nghệ và đội văn nghệ của phường.

Tiếp tục thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; triển khai có hiệu quả về hương ước tại các tổ dân phố, buôn, hàng năm có tổng kết đánh giá; đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Tham gia các hội thi, hội diễn, thể dục thể thao do thị xã tổ chức.

5. Công tác tôn giáo

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; quan tâm, tạo điều kiện để các tôn giáo tổ chức hoạt động theo quy định của pháp luật. Vận động để tổ chức tôn giáo và giáo dân cùng với chính quyền trong công tác phòng chống dịch Covid 19 trên địa bàn; kiên quyết đấu tranh chống các hoạt động lợi dụng tôn giáo gây chia rẽ, mất đoàn kết, ảnh hưởng đến ổn định an ninh trật tự. Giữ mối quan hệ mật thiết với các giáo xứ, nhà chùa động viên bà con tín đồ giáo dân “sống tốt đời đẹp đạo”. Phát huy tinh thần đoàn kết lương - giáo, để chung tay xây dựng địa phương ngày càng phát triển, bền vững.

III. Công tác Quốc phòng - An ninh, nội chính

1. Công tác Quốc phòng

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp. Tổ chức nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo chỉ thị; mệnh lệnh cấp trên. Triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2023. Phối hợp với công an nắm chắc tình hình địa bàn, nhất là trong dịp lễ, tết, các sự kiện quan trọng của đất nước và địa phương. Hoàn thành tốt công tác tuyển và giao quân năm 2023 đạt chỉ tiêu trên giao và công tác tuyển quân năm 2024. Tổ chức tốt việc đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương, tiếp tục quản lý trong lực lượng quân nhân dự bị. Tổ chức nắm chắc danh sách thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự trên địa bàn hàng năm, tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân đảm bảo về quân số và chất lượng. Thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản quân khí, quân dụng, thực hiện chế độ kiểm tra, báo cáo tổng kết công tác quốc phòng, quân sự theo quy định; Xử lý nghiêm các trường hợp thanh niên chông, trốn nghĩa vụ quân sự theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ tại phường.

2. An ninh Chính trị - Trật tự an toàn xã hội

Tập trung triển khai công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, không để bị động, bất ngờ; không để các tà đạo, đạo lạ xâm nhập vào địa bàn. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh trấn áp hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn phường; thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tôn giáo để hoạt động trái phép; tăng cường chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy; phát huy

phong trào toàn dân BVANTQ; tập trung triển khai Đề án số 06 của Chính phủ bảo đảm tiến độ; triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT.

3.Nội chính:

Tiếp tục thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính theo mô hình “Một cửa” và “Một cửa liên thông”; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giải quyết thủ tục hành chính.

Tăng cường công tác tiếp dân của lãnh đạo, chính quyền theo kế hoạch. Hoà giải kịp thời các vụ việc tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện, không để đơn thư vượt cấp. Thực hiện việc đăng ký quản lý hộ tịch, hộ khẩu mở sổ theo dõi đến tổ dân phố theo đúng quy định. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, nâng cao nhận thức hiểu biết về pháp luật, các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước cho cán bộ và nhân dân; Giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân kịp thời, đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

UBND phường: Trực tiếp chỉ đạo việc củng cố, tổ chức và hoạt động của các buôn, tổ dân phố, ban ngành chuyên môn, duy trì chế độ họp giao ban tuần, tháng, quý, sơ kết, tổng kết để kịp thời đánh giá và có giải pháp tích cực nâng cao hiệu quả các hoạt động triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2023.

Các Ban ngành, bộ phận chuyên môn: Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên môn của mình và báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện cho UBND phường. Tham mưu kịp thời cho UBND phường về các giải pháp tổ chức thực hiện, những khó khăn vướng mắc để UBND phường có hướng chỉ đạo kịp thời, làm tốt công tác quản lý nhà nước trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 UBND phường Thống Nhất đề nghị các cơ quan, ban ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch chuyên đề theo từng lĩnh vực, đảm bảo triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

TM.UBND PHƯỜNG
Chủ tịch

Nơi nhận:

- UBND thị xã Buôn Hồ ;
- Đảng uỷ - HĐND phường;
- Trưởng các ban ngành ;
- Lưu VT.

Đinh Quốc Hùng